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1. Introduction

In 1893 [Freud] reminded his readers that […] the man who first flung a

word of abuse at his enemy instead of a spear was the founder of civilization

(Brunner, 2001, p. 503). [Today, however] Monocultural men are dropping

their words and taking up their spears. […] Wearing the false mask of

religious dogma, secular ideology, nationalism, […] remasculinization [is

leading] to a reversal of civilization—to de-civilization […] Destructive

masculinity […] is attacking […] everything needed to sustain life. It is

eating itself into extinction (Honeywill, 2016, p.192-194)

Despite once being on the fringes, the far-right has recently re-surged in

Western societies. As such, the fear of the “The Great Replacement”, a highly

racist and xenophobic conspiracy has increasingly unified a transnational

extreme-right and has demonstrated its potential to inspire violent action (Davey

& Ebner, 2019). Thus, through public discourses, protests, policies and terrorist

attacks, its followers are increasingly threatening minorities and democracy in

the Global North.

By focusing on white supremacism, however, scholarship failed to

address gender’s crucial role in the far-right agenda. The mostly “gender-less”

study of the far-right raises concern, for instance, given the publicly and openly

misogynistic narratives of many far-right leaders and the many male

perpetrators of violence who are part of this movement (ADL, 2018).

Also, because despite their hatred towards gender minorities, gender has

been used to push and justify far-right white supremacy. As such, portraying

non-white communities as a threat to women and the LGTBQI+ population,

white radical men have depicted themselves as righteous protectors of their

nations. In doing so, they have also attracted female and queer members to the

movement (ADL, 2021; Mudde, 2019).

Omitting gender is also problematic given the far-right mainstreaming

implies potential threats for gender equality. From the banning of gender studies
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in Eastern Europe, the prohibition to abortion in Poland, to the US curtailing of

women’s reproductive rights; the far-right is already influencing mainstream

politics targeting gender minorities and women’s bodies to counter “The Great

Replacement” (Castillo, 2022a).

Finally, and the focus of this research, researchers must examine gender

roles and masculinities in the far-right mainstreaming since misogyny functions

as a “glue” that connects the far-right to the wider male audience of the

manosphere. Even furthers, as hatred towards women has become a potential

“gateway drug” for young boys and men into racist, religious and nationalist

extremism (ADL, 2018).

Further assessment is needed to understand the far-right - manosphere

nexus and the risk it entails. However, we maintain that the scholarship must go

beyond misogyny to understand and combat this threat. An exclusive focus on

the subjugation of women and dominant patterns of masculinity needs to shift

towards addressing the tensions and interrelationships between hegemonic and

marginalised masculinities (Andersen & Wendt, 2015), exacerbated by the

neoliberal (re)configuration of gender. This comprehensive and intersectional

understanding of gender is needed to properly grasp these extremist groups’

mainstreaming, their successful use of misogyny and, much more importantly,

to develop effective preventive measures that help secure girls and women

young boys and men from extremism.

1.1. Research question and aims

To counter the "gender-less" analysis of the far-right, this dissertation

aimed, through a case study of the Groypers, to examine how far-right

movements use gender in their discourses aimed at young boys and men in the

Global North. On this matter, sub-questions were: how do the ideologies of the

far-right and the manosphere cross-fertilise? and how do their constructions of

masculinities relate to misogyny?
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The investigation focused on the US context as most male supremacist

terrorist attacks have been carried out in this country (DiBranco, 2020).

Likewise, given that the contemporary US far-right influence beyond the

domestic, being now central to the broader trends in the international far-right.

At last, the Groypers were selected due to their close connection with the

manosphere and its successful mobilisation of far-right radicals views, which

has made them one of the fastest growing far-right group in recent times

(Quintal, 2022).

To carry out this research, the objectives were to identify key patterns in

the Groypers’ leaders’ discourse regarding gender by collecting data from their

Telegram public profiles and YouTube clips and interviews. Secondly, to

understand how the far-right and male-supremacist ideologies cross-fertilise,

comparing the findings with the literature regarding the incels and broader

manosphere narratives.

Thirdly, to go beyond misogyny by analysing the far-right - manosphere

nexus through a masculinities’ lens. To do so, a comprehensive

multidisciplinary framework was considered, encompassing concepts such as

hegemonic and marginalized masculinities (Connell, 1995, 2000) and their

relation to the neoliberal reconfiguration and “crisis” of masculinity(ies)

(Garlick, 2021; Maguire, 2021; Shabazz, 2015; Walker & Roberts, 2018).

Likewise, addressing “male supremacy” (DiBranco, 2020) and “the cult of

masculinity” as vital factors and a “constant bridge that spans across various

radicalized groups” (Meiering, Dziri & Foroutan, 2020, p.14).

As such, the research attempts to bridge perspectives used in

Psychology, Social Sciences and Criminology, with those more prevalent in

Security and Radicalization studies. In doing so, it thoroughly discusses how

beyond misogyny, gender roles and masculinity(ies) unify a wide range of

radical men, functioning too as a “gateway drug” into extremism. Likewise,

considering the male supremacist and far-right material and political capacities

to challenge the rights of gender minorities, we emphasise the need to “take
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gender seriously” (Meiering et al., 2020, p.14) and promote a de-construction

of hegemonic masculinities and neoliberal ideals to prevent and combat these

extremist groups’ threat to democracy and human rights in the Global North.

1.2. Chapters overview

This dissertation is divided in five chapters. First, an Introduction that

contextualizes our study subject and presents the research aims. Second, a

Literature Review encompassing both gender and the extremist groups focus of

this study. This section prepares the multidisciplinary and intersectional gender

and masculinities framework for our analysis. Likewise, it describes the far-

right and the manosphere, their connections and their successful mainstreaming,

using the US Groypers as a case study.

Third a Design and methodology chapter that details the research design,

and the ethical considerations and procedures taken to carry it out. Fourth a Data

Analysis and Discussion that presents the categories and sub-themes discovered

after examining the Groypers’ gender rhetoric. Finally, out conclusions and

suggestions for further research.
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2. Literature Review

To understand how the far-right uses gender in their discourses and why

the manosphere is crucial to their gender rhetoric, this chapter summarises the

scholarship addressing gender, and masculinities, as well as these radical

groups' evolution in recent years. It will do so through four sections. The first

addresses radicalisation and the gendered pathways to extremism. The econd

and third sections discuss the manosphere and far-right groups crucial to our

analysis. Attention is given to the incel’s terminology and its ‘Red Pill’ narrative

for the manosphere. In examining the far-right, we address the Great

Replacement conspiracy, and its relation to ambivalent sexism. As well as the

contemporary far-right under Trump, discussing Christianity, masculinities and

their (re)configuration under neoliberalism. Lastly, the fourth section combines

all the above, addressing the far-right and manosphere connection through the

Groypers as a case study.

2.1. Gender and extremism: Neoliberal gender anxieties

After 9/11, radicalization became the dominant framework to

understand terrorism and violent extremism. Despite not existing a consensus

on its definition, the last decade saw the development of several models to

explain radicalisation causes. Although different, these models had significant

overlaps and converse when considering extremism as a complex, non-linear

and dynamic process originating by multiple pathways product of several

factors and their complex interactions. Yet, as asserted by Berger (2018) among

the many variables, identity is probably at the core of extremism.

As any other intergroup dynamics, radicalisation emerges from the

categorisation of in and out-groups that are linked to particular social identities.

For extremists, however, the “us versus them” reductionist binary division

intensifies due to the idea that in-group success requires the defeat of the out-

group (Berger, 2018). To this end, radical groups strategically exploit their

potential recruits’ grievances and psychological vulnerabilities to re-construct
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their perception of reality. They portray their in-groups as victims and their

organisations as martyrs and protectors of their community. But most

importantly, they convincingly depict reality as hostile and the out-group as an

existential threat to their group’s survival.

As an identity that deeply structures the human experience, gender is

also integral to extremism. Positioning men and masculinity as superior, the

gender “natural” order has been the root of vast discrimination, oppression and

stigmatization of both women and diverse identities not considered by its binary

logic (Honeywill, 2016; Lamas, 2014; Rubin, 1975; Ruiz–Bravo, 1997).

Nonetheless, as gender is neither given nor stable but an endlessly changing

socio-cultural symbolisation (Honeywill, 2016), mapping our gender realities

requires recognizing the more nuanced and complex ways the sexes interact

between and within their groups.

Unfortunately, for many scholars, it is still unclear how gender intersects

with other explaining factors and how it is present across different and opposing

extremist groups. To address this, we will explore ambivalent sexism and the

ways in which gender stereotypes and grievances are used and exploited by

extremist organizations to recruit and justify their agendas (Castillo, 2022c;

OSCE, 2019). Likewise, we will address masculinities and its relation to

violence. And throughout this chapter we will point out how gender express in

the extremists’ groups we will study.

Despite characterised by inequality, the relationships between men and


[…]


esteem and sense of belonging, the male communities the far-right target are

genuinely afraid. Thus, social susceptibilities rather than ideologies, are the

factors that lead them to radicalisation in an attempt to gain a sense of certainty

and control that is lacking in their lives.
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As punitivism, laws and policies cannot fix the social structures that

allow the mainstreaming of gender hatred, we need to tackle the problem at its

source. We need to take boys and men’s suffering seriously, we must take

prevention efforts and invest in de-radicalisation and rehabilitation programs.

Without falling into pernicious male victimhood tropes, to understand

violence and extremism, we need to address the contradictory experiences of

men in the exercise of power. To recognise their simultaneous power and

vulnerability, how social and neoliberal reconfigurations exacerbate their

fragility and, most notably, why their gendered fears and anxieties turn into

violence towards themselves and others.

Many boys and men might be lost, but hope is not. Despite the

patriarchal order and violence that characterise our realities, millions of men do

not exhibit destructive masculinities. Gender is not fixed, but “a continuous

becoming that ends only in death” (Honeywill, 2016). Consequently, if our

societies constructed these violent masculinities, they also can and must re-

construct them. To this extent, we need to combat neoliberal individualistic and

essentialist notions of gender identities, and our ideas of punishment as the final

step to solve social problems.

If male supremacy and its inhumanity are the issue, men and boys and

human approaches to violence are our solution. After all, the man problem can

only be solved by men. To properly counter male supremacy and the cult of

masculinity that bridges extremist currents, prevention and rehabilitation

programs must include a comprehensive gender approach. In doing so, we need

to promote healthier and diverse masculinities that prevent young boys and men

from constructing gender identities that see socio-economic status, control, and

power as the only means to find value and purpose.

Likewise, we need to combat the neoliberal and hegemonic masculine

conceptions of failure and vulnerability as unnatural and unmanly and replace

it with an understanding of fragility and emotions as a natural part of being

humans. Giving young boys and men tools to face vulnerability without
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violence, and enhancing they self-esteem, we can construct masculine identities

that foster empathy and respect towards others.

Other than those at risk or already engaged in extremism, we also must

recognise the agency and resilience of men and boys resisting violence. To

achieve this, academic research is key to give voice to men vulnerable to,

involved in and fighting against male supremacy. Likewise, to determine the

pull and push factors that lure many into violence and allow others to resist it.

Finally, to create effective prevention, rehabilitation, and community capacity-

building programs to tackle extremism.

It is hoped that this dissertation’s findings and its blind spots contribute to new

and innovative research regarding gender, masculinities, and extremism. As

such, we would like to emphasise the need to “take gender seriously” (Meiering

et al., 2020, p.14). Without addressing gender from an intersectional approach,

scholars, policymakers, and security forces are unlikely to effectively combat

the threat that male supremacy entails. While fighting this violence, punitivism

cannot be our only tool, but human approaches to violence and engaging men

and boys in the fight are our solutions. Only through community efforts that

include all of us will we be able to develop effective measures that help secure

girls and women, queer communities, and young boys and men from extremism.
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7. Appendices

A. Analysis key words

Gender/feminism Sexism/misogyny Manosphere
Far-right

misogyny/racism

1. Gender

2. Feminism

3. Feminist/s

4. Sex

5. Intercourse

6. Heterosexual

7. Homosexual

8. Bisexual

9. LGBT

10. Pride month

11. Pride Parade

12. Bi-curios

13. Gay

14. Lesbian

15. Pansexual

16. Non-binary

17. Drag

18. Trans

19. Transgenderis

m

20. Dysphoria

21. Hormones

22. Testosterone

23. Estrogen

24. Woman

25. Women

46. Sexism

47. Sexist

48. Misogyny

49. Misogynistic

50. Homophobic

51. Transphobic

52. Whore

53. Feminazi

54. Hoe

55. Slut

56. Bitch

57. Bimbo

58. Fag

59. Faggot

60. Tranny

61. Unicorn

62. Rainbow

63. girl boy

64. Emasculated

65. Remasculinis

ation

66. Manosphere

67. Incel

68. Involuntary

celibate

69. Celibate

70. Inceldom

71. Virgin

72. Volcel

73. PUAs / Pick up

Artists

74. MGTOW/Men

Going Their Own

Way

75. MRAs / Men’s

Rights Activists

76. Male supremacy

77. Marketplace

78. Sexual Market

Value (SMV)

79. Handsome

80. Hypergamous

81. Dating

82. Tinder

83. Femoid/s

84. e girl

85. Roastie

102. Birth

103. Birth-rate

104. Fertility/le

105. Pregnant

106. Population

107. Nation

108. Mother

109. Mom

110. Father

111. Dad

112. Child

113. Children

114. Kids

115. Baby/ies

116. Daughter

117. Son

118. Family/ies

119. Marriage

120. Married

121. Matrimony

122. Trad girl

123. Trad wife

124. Wife

125. Husband

126. Spouse

127. Abortion
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26. Girl/s

27. Female

28. Chick

29. Vagina

30. Pussy

31. Coochie

32. Ovaries

33. Femenine/

Feminity

34. Effeminate

35. Men

36. Man

37. Boys

38. Guy

39. Dude

40. Bro

41. Male

42. Penis/Dick

43. Dick

44. Sperm

45. Masculinity/

Masculine

86. Becky/ies

87. Stacy/ies

88. Chad

89. Tyrone

90. Chadpreet

91. Chaddam

92. Chang

93. Alpha

94. Normie/s

95. Beta

96. King

97. Simp

98. Red Pill

99. Black Pill

100. Girlfriend

101. Gf

128. Pro life

129. Pro choice

130. Womb

131. Sexual

violence

132. Sex

trafficking

133. Child

trafficking

134. Child abuse

135. Groom

136. Porn

137. Rape

138. Rapist

139. Pedophile

140. Pedo

141. Sex-ring

142. Pizzagate

143. Weinstein

144. Epstein

145. Maxwell

146. The Great

Replacement