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Select from drop down list

Word Count Penalty (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr

points; more than 25% over/under = 0 fail)
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DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Very good

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Good

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Very Good

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very good

• Application of theory and/or concepts Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Good

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Very good

• Critical analysis and evaluation of evidence Very Good
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• Accuracy of factual data Very good

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

• Appropriate formal and clear writing style Very good

• Accurate spelling, grammar and punctuation Good

• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Yes

• Appropriate word count

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The dissertation presents an important and original analysis of the relationship between far-right
activism (using the case study example of the far-right American group the Groypers) and the much wider
groups of men attracted to and contributing to the manosphere online. It argues that shared constructions
of masculinity as well as misogyny and homophobia connect these groups and can potentially be used as
a ‘gateway’ drug to draw young men and boys into the more extreme, violent and politicised activities of the
far right.
The early parts of the dissertation are impressive in their ability to cover and synthesise conceptual insights
from a range of literatures on masculinities, neoliberalism, far-right extremism and its contemporary
mainstraemaing. The Section on masculinities and neoliberalism is very good and certainly adds an
important conceptual angle to the study. Empirically it feels a little over generalised however and includes
some rather sweeping claims about working-class men. More broadly I think the tone of the piece could
perhaps make clearer that whilst these are pressing and important concern's both the manosphere and the
far-right are still only attractive to a minority of men.
The methodological approach is well explained and given the potential ethical difficulties and complexities
of such a study it has been thoughtfully designed and is well managed to deal with a very large corpus of
data. There is a good justification of why CDA was the most appropriate methodological approach and how
it fits with wider framing of the study and a thoughtful discussion of ethical risks and sensitivities.
However, given the emphasis put in the earlier parts of the thesis, both on the importance of analysing
socially constructed, diverse and intersectional masculinities, and on the importance of recognising multiple
and sometimes oppositional understandings of reality, the empirical sections seem to fall into a rather
descriptive and categorical tone. They are certainly impressive in their detail and build up a comprehensive
if disturbing picture of the deeply misogynistic, homophobic and frequently violent rhetoric of the groypers’
leaders. But rather than moving on from previous studies which you critique for focusing on misogyny
rather than masculinity I feel a little that you do the same. Certainly, there are many areas in these
chapters where masculinities and their construction and indeed hierarchies between them are mentioned,
but this could have been tackled in greater analytical depth and with more clear and explicit connections to
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the conceptual frameworks set up at the start of the dissertation.
The conclusions are ambitious in setting out potential ways to combat the influence and power of such
groups and return more forcefully to the need to unpick, understand and then deal constructively with a
wide range of men’s experiences and associated masculinities.
Overall this is a very good piece of work and it is clear that a huge amount of time, effort and emotional
energy has gone into its development.

Reviewer 2

I appreciate your passion for this critical area of literature. I enjoyed reading your work. Please

find my comments below.

You excelled at:

-an independent approach through the initial bridge between disciplines.

-ethical considerations are clearly highlighted. I can see your care and attention.

-I find your point on page 43 of interest and highlights your contribution. "Indeed, experts argue

that ever since their creation, the Groypers aimed to unify white and Christian nationalist

movements (Tanner & Burghart, 2020)." I like how you unpack this statement.

A few points for reflection:

-I work in the field, and I sometimes found the terminology challenging to follow. I recommend

starting slow and explaining key terminology to your reader. Also, try to make every effort to

connect these terms to your primary research question.

-grammar/ proof-reading could be improved

-try not to use "our" I would omit this if possible

-quote from Fuentes on page 26 doesn't clearly show the source (i.e., speech/internet comment)?

-the limitations could have been more fully explored (i.e., does the focus on the global north allow

your work to be applied to other areas, why or why not?)

-on page 37, you draw the reader's attention to some initial results, this is great, but your argument

would be stronger with the presentation of a table outlining your findings.

-on page 38, I like how you set up the argument, but it could have been better linked with

literature to support your points.

-I wonder if your work in Chapter 4 could have been divided differently (i.e., perhaps an

additional chapter?)

-reflect on phrases likes: "many Groyper". For example, using a reference on page 74 would help

your argument.

-I struggle to fully understand your points in relation to your main focus on pages 77/78.

-do you engage with the theory selected?

-do you fully address competing theories?

My concerns:

-Your research question does not read as a question but rather as a statement. This creates a

situation in which it is difficult to articulate your argument fully. A lesson I have learned, try not

to be vague and spell it out clearly for your reader. Even if it is clear to you, remember you have

spent significant time researching the topic. Consequently, the associations may be clear to you

but less clear to your reader. I would like to note that your sub-questions are clear.
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-your literature review is expansive and well-done. However, I struggled to connect it back to

your main research focus. It seems to stray to other topics. These topics are undoubtedly

interesting; not all topics advance your research focus. For example, on page 25 (section 2.4), this

is where the focus becomes clear to me. This focus should be more prominent in the introduction

and be at the start of your second chapter.

-I would have liked to read more about how you apply critical discourse analysis (i.e., the actual

steps used). Take a look at the top of page 33. There are opportunities to provide information to

your reader.

-your central aim was to counter the “gender-less” analysis of the far-right, but I find this

misleading. There is research that has been skipped over. It would be better to frame your work as

a ‘contribution.’ Please see the following research that you could have ‘built upon’.

Katrine Fangen & Inger Skjelsbæk (2020) Editorial: special issue on gender and the far right, Politics, Religion &

Ideology, 21:4, 411-415, DOI: 10.1080/21567689.2020.1851866

Blee, Kathleen. (2012). Does Gender Matter in the United States Far-Right?. Politics, Religion & Ideology. 13.

10.1080/21567689.2012.675705.

Blee, K. (2017). Similarities/Differences in Gender and Far-Right Politics in Europe and the USA. In: Köttig, M.,

Bitzan, R., Petö, A. (eds) Gender and Far Right Politics in Europe. Gender and Politics. Palgrave Macmillan, Cham.

https://doi.org/10.1007/978-3-319-43533-6_13

1. Christine Agius, Alexandra Edney-Browne, Lucy Nicholas & Kay Cook (2022) Anti-feminism, gender and the far-

right gap in C/PVE measures, Critical Studies on Terrorism, 15:3, 681-705, DOI: 10.1080/17539153.2021.1967299

Graff, Agnieszka, Ratna Kapur, and Suzanna Danuta Walters. "Introduction: Gender and the rise of the global

right." Signs: Journal of Women in Culture and Society 44, no. 3 (2019): 541-560.

https://extremism.gwu.edu/sites/g/files/zaxdzs2191/f/Women-of-Jan6_Matfess-and-Margolin.pdf

All the best with your future endeavours and thanks for your contribution.
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